
COMUNE DI BISACQUINO (PA) 

Servizio di Protezione civile – CENTRO OPERATIVO COMUNALE 

Ordinanza n. 10 del 23/02/2015 

Oggetto: Chiusura strade pubbliche interessate da frana e regolamentazione circolazione stradale.  

IL SINDACO 

PREMESSO che un vasto fenomeno franoso ha interessato nella notte del 22/02/2015 l’area 

urbana a valle della collina denominata “Cozzo Serronello” ed altre varie località del territorio con 

grave pericolo per l’incolumità pubblica; 

VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225; 

VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 

novembre 2001, n. 401; 

VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni 

azione utile per la programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a ricondurre le 

popolazioni colpite dall’evento alle normali condizioni di vita; 

VISTO il referto del Comando di Polizia Municipale, con cui vengono segnalati inconvenienti alla 

circolazione stradale, causati dalla situazione sopra descritta e le relative conclusioni in ordine ai 

provvedimenti ritenuti più idonei ai fini della prevenzione dei rischi per l'incolumità e del ripristino 

del transito; 

RITENUTA la necessità e l'urgenza di provvedere in merito, anche e soprattutto al fine di 

scongiurare evidenti pericoli per l'incolumità pubblica e di consentire, per quanto possibile, il 

normale e rapido flusso dei mezzi di soccorso operanti nella zona interessata dall’evento; 

ORDINA 

1) di vietare, con decorrenza immediata e fino a quando permarranno le condizioni attuali, la 

circolazione di qualunque veicolo, esclusi quelli di servizio pubblico e di soccorso nelle 

seguenti strade: 

a. Via Quaranta 

b. Via Gibilcanna 

c. Strada comunale di collegamento S.P. Catrini con S.C. Lavanzino 

d. Via Reina incrocio con Via Gaudiano 

e. Via Serronello 

- agli ufficiali ed agenti di polizia ed al personale tecnico del comune al fine di dare esecuzione in 

ogni sua parte alla presente ordinanza che, in copia, viene tempestivamente comunicata al Signor 

Prefetto di Palermo. 

AVVERTE 



-  che, a norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso la presente 

ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 

ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia o alternativamente al Presidente 

della Regione entro 120 giorni dalla pubblicazione. li 22/02/2015 

 

IL SINDACO 

 


